descritas no  de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras)  e as 
especificações constantes neste edital de pregão eletrônico, prevalecerão as últimas 
especificações. 

6. Total estimado da contratação: O valor estimado da contratação é de R$ 109. 413.177,50 
(Cento e nove milhões, quatrocentos e treze reais e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 

7. Dotação Orçamentária:  

Por tratar-se de Registro de Preços, os custos correrão à conta da dotação orçamentária de cada 
órgão CONTRATANTE (municípios participantes) da Ata de Registro de Preços, ou que tenham

[...]

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses e terá início no dia posterior ao da 
publicação do respectivo instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas  PCNP, 
podendo ser prorrogado, nos moldes da Lei 14.133, de 2021. 

1.8. O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 109. 413.177,50 (Cento e nove milhões, 
quatrocentos e treze reais e setenta e sete reais e cinquenta centavos). 

1.8.1. Valor estimado para o item 1  R$ 20.468.375,00 (Vinte milhões, quatrocentos e sessenta e 
oito mil, trezentos e setenta e cinco reais). 

1.8.2. Valor estimado para o item 2  R$ 22.899.402,50 (Vinte e dois milhões, oitocentos e noventa 
e nove mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta centavos). 

1.8.3. Valor estimado para o item 3  R$ 23.038.400,00 (Vinte e três milhões, trinta e oito mil e 
quatrocentos reais). 

1.8.4. Valor estimado para o item 4  R$ 23.417.500,00 (Vinte e três milhões, quatrocentos e 
dezessete mil e quinhentos reais). 

1.8.5. Valor estimado para o item 5  R$ $ 19.589.500,00 (Dezenove milhões, quinhentos e oitenta 
e nove mil e quinhentos reais). 

2. FUNDAMENTAÇÃO, DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E FORMA DE 
CONTRATAÇÃO 

2.1. FUNDAMENTAÇÃO 

2.1.1. A contratação de empresa especializada em locação de caminhões-pipa para transporte e 
distribuição de água, mediante demanda e com remuneração baseada em horas trabalhadas,